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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
Forslaget er enslydende med det tidligere 

fremsatte, idet der dog i opregningen i § 1 
af tidligere ændringer er medtaget bekendt- 
gørelse nr. 552 af 19. oktober 1973, ligesom 
ikrafttrædelsesdatoen i § 2 er ændret fra 1. 
januar 1974 til 1. april 1974. 

Efter lovforslaget udvides pligten til at 
søge statsbanernes tilladelse til jordarbejder 
på et til statsbanearealet grænsende areal 
til også at omfatte opfyldninger, idet det har 
vist sig, at også opfyldninger kan forstyrre 
banelegemets stabilitet. 

Forslaget indebærer endvidere, at over- 
skuddet ved salg af glemte og tabte genstan- 
de, der hidtil er tilfaldet Statsbanepersonalets 
Sygekasse, fremtidig skal tilfalde DSB. 
Denne ændring er en følge af sygekassernes 
nedlæggelse pr. 1. april 1973. Det drejer sig 
i øvrigt ikke om større beløb, således i finans- 
året 1972-73 ca. 51.000 kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget 
til tingets velvillige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om Københavns lufthavnsvæsen. 

Under folketingets forhandlinger i 1970 af 
forslaget til lov om Københavns lufthavns- 
væsen blev betydningen af at skabe en ef- 
fektiv organisationsform for den nye luft- 
havnsvirksomhed kraftigt fremhævet. Bag- 
grunden herfor var ønsker om at tilstræbe 
en større økonomisk uafhængighed for virk- 
somheden end den, der er sædvanlig for stats- 
virksomheder. Da det ikke tidsmæssigt var 
muligt at få tilvejebragt det fornødne grund- 
lag for en endelig vurdering af spørgsmålet, 
blev resultatet en bestemmelse om revision 
af loven i indeværende folketingssamling. 

Når det nu foreslås at udskyde revisionen 
til folketingssamlingen 1975-76, er det 
bortset fra hensynet til at koncentrere ar- 
bejdet i indeværende samling om absolut 
påkrævet ny lovgivning 홢 begrundet i øn- 
sket om, at der opnås lidt længere tid til en 
vurdering af det meget vigtige spørgsmål 
om driftsform for den virksomhed, som fore- 
står driften af et af landets primære trafik- 
anlæg. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
forslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Endelig skal jeg tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om luftfart. 

Det ene af ændringsforslagene, der ved- 
rører sikkerhedsmæssige kontrolforanstalt- 
ninger på lufthavnene, må ses på baggrund 
af den fortsat bestående trussel mod luft- 
fartens sikkerhed som følge af voldshandlin- 
ger mod lufttrafikken. Dette gør en fortsat 
forstærkning af det sikkerhedsmæssige be- 
redskab på alle lufthavnene uomgængeligt 
nødvendig. Gennemførelsen af kontrolfor- 
anstaltningerne på de private lufthavne 
nødvendiggør, at det tillige kan tillades 
funktionærer på disse lufthavne at udføre 
kontrol af personer og gods, og forslaget til 
ændring af loven på dette punkt tilsigter så- 
ledes en udvidelse af den personkreds, som 
vil kunne bemyndiges til at udføre kontrol- 
opgavern.c. 

Forslaget om ændring af luftfartslovens 
afgiftsbestemmelser skyldes ønsket om at 
tilvejebringe hjemmel for en afgiftsopkræv- 
ning til dækning af udgifterne i forbindelse 
med luftfartshjælpemidlerne i Grønland og 
på Færøerne. Krav om luftfartens inddæk- 
ning af statslige udgifter til sikringstjenester, 
det vil sige flyveledelse, vejr- og radiotjene- 
ste, har i de senere år ført til, at en række 
lande har gennemført afgiftssystemer for 
flyvninger i deres respektive flyvekontrol- 
områder, Og dette er også sket for det øvrige 
Danmarks vedkommende med virkning fra 
den 1. april 1973. Fra den internationale 
civile luftfartsorganisation ICAO har Dan- 
mark 홢 og i øvrigt Island, som også stiller 
hjælpemidler til rådighed fra islandsk om- 
råde 홢 modtaget anmodning om at indføre 
et afgiftssystem for de nordatlantiske flyv- 
ninger med henblik på gradvis gennemførelse 
af omkostningsdækning. For så vidt angår 
langt den overvejende del af denne luft- 
trafik, er der tale om flyvninger over det 
åbne hav, og en ændring af luftfartslovens 
§ 71 er nødvendig, fordi loven ikke indehol- 
der hjemmel for den forudsatte afgiftsop- 
krævning over for udenlandsk registrerede 
luftfartøjer, der ikke lander på eller over- 
flyver dansk territorium. Denne ændring af 
loven tilsigter således en fortsat udvikling i 
retning af, at den civile luftfart selv skal 
bære sine omkostninger. 

Med dissebemærkninger anbefaler j eg lovfor- 
slaget til det høje tings velvillige behandling. 
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Ordføreren for forslagsstillerne (Bilgrav- 
Niélsen) (RV): 
Jeg skal. herved fremsætte forslag til fol- 

ketingsbeslutning om nyvurdering af lufthav- 
nen på Saltholm og broen over Store Bælt, 
idet jeg henviser til forslagets bemærknin- 
ger. 

Dell første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring af toldloven. 

(Lovforslaget (ur. 21) findes i tillæg A. sp. 
429, fremsættelsen i tidenden sp. 144). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

G-rönbaum (S): 
Jeg kan på mit partis vegne anbefale for- 

slaget, der indeholder nogle ændringer til 
selve toldtariffen og nogle ændringer af for- 
valtningsbestemmelserne. 

Forslaget indeholder bl. a. også en af to- 
baksindustrien ønsket ordning, hvorefter 
råtobakken kan strippes inden fortoldnin- 
gen, og derved opnås der en vis lempelse i 
tolden. En sådan ordning har man i Tysk- 
land og Holland, og vi finder det helt rig- 
tigt, at man her imødekommer den danske 
tobaksindustri. 

I øvrigt er forslaget jo, også for de øvrige 
punkters vedkommende, identisk med det 
forslag, der blev godkendt af den tidligere 
regering, men ikke nåede at blive fremsat. 

Jeg skal undlade at gå ind på de enkelte 
punkter. Der er jo en hel del teknik i dette 
forslag, og det egner sig allerbedst for en 
behandling i udvalget. 

Vi anbefaler lovforslaget. 

Gerstrøm (FP): 
Jeg håber, jeg kan glæde finansministeren 

ved at meddele, at fremskridtspartiet også 
principielt kan tilslutte sig lovforslaget, og 
at vi endog i dette specielle tilfælde vil 
undlade at kræve nogen forøgelse .af den 
skattepligtige bundgrænse for at gå ind for 
det. 

Vi ser, at lovforslaget er en nødvendig 
konsekvens af vores medlemskab af EF, så 
der er ikke noget særligt at sige til det, ud 
over at der er ét punkt, vi er lidt betænke- 
lige ved. Det er dér, hvor der står, at virk- 

somheder har pligt til at udlevere regn- 
skabsmateriale og andet til toldvæsenet, 
hvor det for øjeblikket gælder, at toldvæse., 
net kun har en inspektionsret. 

Det er en ting, vi vil se på i udvalget og se 
på, hvilken begrund.else man kan have der- 
for, men vi ser i øvrigt med velvilje på lov- 
forslaget. 

Brixtofte (V): 
Forslaget til lov om ændring af toldloven 

består dels af ændringer i toldlovens forvalt- 
ningsbestemmelser, dels af nogle ændringer 
til toldtariffen. 

Angående det første kan det blot nævnes, 
at §§ 44 og 45 i den danske toldlov vedrø- 
rende passiv forædling nu ændres med hen- 
blik på at tilpasse bestemmelserne til et for- 
ventet direktiv fra EF. De nugældende be- 
stemmelser giver adgang til toldnedsættelse, 
når varer udføres til forædling i udlandet og 
derefter genindføres. Toldnedsættelsen ud- 
gør forskellen mellem tolden af de indførte 
varer og tolden af de udførte varer. 

De andre medlemmer af EF har tilsva- 
rende regler, og nu forventes det, at EF vil 
vedtage et direktiv, der træder i kraft 1. juli 
1974. Dette direktiv vil indeholde bestem- 
melser svarende til de gældende danske, 
men vil herudover indeholde bestemmelser 
om toldnedsættelse for varer, der udføres fra 
et medlemsland til forædling uden for EFs 
toldområde og herefter indføres i et andet 
medlemsland. 

Denne udvidelse af bestemmelserne er en 
logisk konsekvens af, at EF er en toldunion. 
Kommissionen vil udfærdige nærmere gen- 
nemførelsesbestemmelser, og det er derfor 
hensigtsmæssigt, at finansministeren be- 
myndiges til at fastsætte, i hvilke tilfælde og 
på hvilke vilkår toldnedsættelse kan ind- 
rømmes. 

Til sidst vil jeg på venstres vegne tilslutte 
mig de øvrige ændringer til toldloven og 홢 
anbefale lovforslaget til hurtig udvalgsbe- 
handling. 

Dagmar Andreasen (RV): 
Heller ikke det radikale venstre har nogen 

principielle indvendinger til de foreslåede 
ændringer. En hel del er konsekvens af vo- 
res medlemskab og noget er teknik, og så er 
der noget, som er reelle ændringer. Vi er, 
ligesom ordføreren for socialdemokratiet 


